Obiter quoque notandum est, quod sicut in eo loco, ubi corpora cavernosa Glandi annectuntur, mingendi aestus & dolor excitatur, ita recens exinde Argumentum delabi videtur ad Opinionis nostræ confirmationem, & nullum prolixius Liquorem ex *Prostatu* cæterisque remotis locis, tanquam ex fontibus, promanare, ex obliquo demonstrat.

Urinae ardores, quibus mulieres hæc Ægitudine affectæ percelluntur, iisdem sane rationibus inniuntur, quibus nos usi dolorem in viribus enodavimus; et si illarum dolor haud morbi sedem tam certò fortassis & commode, ac virorum, quibus urina per totam partem exulceratam spargitur, designet: Illud enim est probabilius *Vaginum* Foeminarum totam assiligi; doloris vero acieos in Lacunis inferioribus, quæ *Urethram* subeunt, quæque idcirco solæ lotio irrigantur, percipi & contineri. Nimirum hic ardor urinae, quem pro Symptomate nos recensemus, ita passim in ore Gallicorum Scriptorum versatur, ut (si iis credendum sit) dignus videatur, qui morbo ipsi nomen præbeat, omnique Medicorum studium ad relevationem ejus & medelam vocet. D. *Blenius* profectò profluvium materiae ab urinae dolore disjungit, magis opere tamen laborat, dum utriusque terminos describere, & alterum absque altero existere posse contendit; ex iis autem uter partes in *virulenta Gonorrhœa* majores agat & graviores, expedire nullo modo potest: quanquam paulò infra ostentat se discrepantiam istam abunde manifestam reddidisse.

Hoc propositum à D. *Blenio* discrimen inter *Gonorrhœam* & urinae ardorem ab universis Gallicorum Scriptorum patrocinis defenditur, atque alter ex eorum numero Vir probatus, dum paulò fusiori calamo rem satagit evolvere, in majores difficultates atque errores incurrit.

« *Gonorrhœa*, inquit, in duas species distinguitur, quarum una ab impuro Concubitu inducitur, & propter materiam viridem, flavam atque acrem ex Pene projectam, *Virulenta* nuncupatur. Altera « verò *Urinae ardor* dicitur, qui vegetum quandam « palpitantemque aestum mingentibus ægrotis infert, « & vel à nimio Veneris fervore, vel ab immodico tenuis cerevisiæ potu proficiscitur. Profluens hujus « materia, quæ feminis nomen non meretur, aquea « est & limpida, & ad albuminis fere speciem composita, nullumque voluptatis sensum inter decurrendum « exsuscitat. Quod si forte hic aestus non remittat « aliquid, sed in plurimos dies ingravescat, tum « *Virulenta Gonorrhœa* conditionem induit, vehementemque Penis distensionem, maximam ex- « candescantiam, maciem demum & languorem & « molesta

» molesta id genus Symptomata inducit.

Ipsa quidem harum descriptionum ratio confusos potius hujusce Scriptoris & Sæctatorum animos indicare, quam justum aliquod inter duas, quas assignat, *Gonorrhœæ* species, discrimen ponere videtur: Symptomata enim ex utraque parte eandem plane, (quantum ad *Gonorrhœam* pertinent) faciem ostendunt: neque *Gonorrhœam* illam, quam Medici *Simplicem* vocant; in *Violentam* abiisse Experientia unquam confirmavit: adeo ut discrepantiam, ab hoc *Authore* constitutam, singi potius in phantasia & adumbrari, quam vim aliquam in natura & fundamentum habere merito judicemus. Urinæ ardorem, quem ille jactitat, quemque etiam sub Symptomatis ratione nos supra accepimus & explicavimus, non est ut ulterius prosequamur. Illud tamen audebo dicere, aliam quamvis *Gonorrhœæ* significationem ad eum finem multò commodiorem fore, quò magis hic morbus in diversas species decidatur. Præterea macies & languor ab eodem *Viro* quoque ad lucem excitantur; neque enim alibi apud *Medicos* Scriptores existerent in signorum numero, quæ *Gonorrhœam* consequantur. Verùm horum omnium hallucinationum radix ex eo deduci videtur, quòd hi homines *Gonorrhœam* ad optatum exitum, extincto urinæ æstu, statim perferri animadvertent.

Quando autem Symptomata omnia à singulorum morborum fontibus promanant, ita certe quò leniora indices & rem siora hæc sensibus præbeantur, eò etiam apertius mitigata morbi rabies & vites fractæ denotantur.

Cùm igitur urinæ æstum (qui ex eo prorsus excitatur, quòd interiores *Urethra* partes à vi stimulative percussæ integritati præsidio spoliuntur, atque acutis urinæ salibus pateant) sedatum paulo & fædissime lotii etiamnum superflite, desavelescentem videamus; certissimum est colligere, gratam illam mutationem & medelam ex virtutis stimulative remissione omnino proficisci; ex qua ratione efficitur; urinæ ardorem leniri semper prius debere: quàm materis flumina ad extremam guttam deveniant.

Hiscæ omnibus rite perpenis, *Profluvium Humori* præcipuum esse & Pathognomicum hujus morbi indicium, ardorem verò lotii, aliisque Symptomata, de quibus infra dicendum est, à sola materis virulentia provenire, necesse est ut concedatur.

CAP. VII. De Constrictionis dolore, qui Pene erecto percipitur: de Glandis & Fræni inflammatione: necnon de Hiatu, qui in Urethrae extremitate deprehenditur.

Is illa, quæ *Penam* rigidum constringere videtur, ita adhuc in abdito delituit, ut ex Medicis plurimi absolutionem ejus vix ausi sint attingere, plurimi etiam à *Fræni* inflammatione, (reclamante licet Experientia & *Veterum* suffragiis) haud sejunxerunt. *Jodocus Lomius*, non sine assensu aliorum, qui de *Medicæ* artis studio optime meriti fuerunt, cùm de Ulcere in *Urethra* glomerato disceptetur, addit » perfectam istiusmodi Ulceris generationem à certo quodam dolore significari, qui » talem sensum in *Pene* exsuscitat, ut veluti fune » substringi videatur.

Quando autem hic dolor eum eo prorsus conveniat, quem sermo *Gallicus*, *Chordæ*, *Anglicus* verò *Cordæ* appellat, maxime esset ab istarum *Linguarum* Idiome alienum, si quis forte aliquem à *Cordæ* perstringi dicat.

Verùm in *Praxia* Medicam multo magis injusti

Tom. II.

essemus, si hoc Symptoma sensibus tam obvium & manifestum suppressere & celare, aut in aliam partem tanquam in exilium transferre conemur, quò melius ab ignorantia rei, quæ difficile explicatus habet, mentes nostras vindicemus: eo enim pacto Experientia (quod avertat veritatis Amor) adducitur, ut dignitatis suæ fasces vanitati Hypothesium submittat.

Mirari quidem satis non possumus, *Ulcus* aliquod ita posse membrum corporis, ubi insidet, commovere, ut sese vi quadam graviter constringi credat, cùm sola partium divulsio & molis incrementum ante Oculos versaretur. Magis in promptu est sensibus judicare, partes contiguas à se invicem recedentes, *Divagationis* potius sensu quàm *Constrictionis* percussas fore.

Adhæc, quòd multo magis incredibile videatur, totum *Ulcus* in intima *Urethra* substantia versatur, vis tamen, quæ exulceratam hanc fistulam comprimit, extra sese agit.

Hæc nostra *Opinio* ex iis colligitur, quæ de situ *Urethra* atque *structura* supra attulimus. Hic enim *Canalis*, cùm inter cavernosa *Virga* corpora propagetur, compressionem, illis inflatis, statim subit, quæ tantò gravior est, quò partes circa positæ vehementius distendantur.

Hinc est quòd *Urethra*, cùm prematur undique & in angustias red gatur, tali fere dolore affligitur, qualis esse excitatus, si fune quodam circumligetur.

Coarctatam hanc *Urethra* conditionem adeo molestam fieri alibi annuimus, ut semen atque urina, dum *Penis* plurimum rigeat, non sine maximo labore & pœna extrudantur.

Cor. 1. Locum, ubi insidet, necnon quousque se spargit *Pestis*, erectionis dolor designat.

Cor. 2. Hinc quoque colligete licet, *Urethra* regiones, quæ juxta *Vesiculas seminales* sunt sitæ (si ex his virus delabatur) acutiori, quàm cæteræ, molestia perstringi debere; quòd Experientia adversatur: atque equidem constrictionis dolor, qui nunquam sese antehac submisit explicatui, ab Hypothesi nostra feliciter absolvitur.

Non esset fortassis à præsentis tempore alienum, si tentiginem *Virga* fere continuam, quàm quibusdam viris insert *Gonorrhœa*, paulo acriori animo contempleretur. Sed cùm irritatio, qua *Penis* inter contagiosum *Humoris* decursum indefinenter vexatur, in promptu sit, & perspicuam hujusce *Priapismi* rationem adhibeat, non est ut ibidem ultra consistere mus.

Rapimur potius (quò instituta ratio nos vocat) ad alias strages, quas edit seram *Gonorrhœa* virus, ad turpes nimirum *Pjoras* & *Ulcera* & *Martores* perstringendos.

Inter fœda verò vestigia, quæ promanans *Pestis* in *Pene* relinquit, præcipuum sibi locum vindicant *Glandis* & *Fræni Inflammatio*, *Urethra* hiatus, immania *Carcinomata*, necnon *Phimosis* & *Periphimosis*, de quibus pauca in limine operis locuti sumus.

Inter omnia corporis humani organa nullum reperitur, quòd aut graviore pœna affligi potest, quàm *Glans*, aut majore voluptate perfundi: substantia enim ejus, cùm plane ex nervis & fibris consistatur, tenuissimaque tantum membrana vestiatur, incurrentium corporum ictibus pene inermis patet, atque impulsus quasi integros excipit & conservat: unde sit, ut *Glans* præ cæteris injuriam ab acri humore & venenato atrocissimam accipiat: Quando enim hujus membri fibræ, cum *Resistentia* ab altera parte fœta nullus fere momenti sit, *Penam* versus corripitur, proinus à

contractionis vi Glans in breviorum statum & densiorem redigitur, sanguinisque vasa, quæ nervis hisce & fibris implicantur, magno impetu compressa inflecti inter se, & velut arcuari incipiunt: his vasculis verò inflexis, contenti sanguinis cursus repente inhibetur, & præternaturalis eopia conglomeratur, quæ vesiculas capillares supra modum distentans, gravem undique inflammationem inducit.

Quocirca vis stimulativa ab acri liquore profecta inflammationem imprimis exsuscitat, quæ propter pellucidam membranæ, qua Glans circumcingitur, tenuitatem, Oculis nostris paulo evidentius subjicitur. Sicuti autem stimulative humoris spiritui inflammatio hujus membri debeat, ita semper ad eas partes, ubi cavernosis corporibus Glans inseritur, fibrarum contractio dirigatur, quæ in singulis eo vehementior erit, quò fortior causa apponatur.

Quòd si vis ea, qua fibras retrahi deprehendimus, ab Urethra osculo cavernosa corpora versus semper intendatur, necesse est ut Urethra labia divellantur à se invicem, unde Apertio ejus sive Hiatus proficiat.

Ex varia hujus Fissula apertione consequimur, ut simul de atrocitatis gradibus, quibus sævit virus, atque de Remediis efficaciam, quæ vel ad leniendam vel penitus tollendam fluxus acredinem adhibentur, judicium satis justum feramus; quia quò acrior sit Contagii spiritus, eò etiam Glandis inflammatio gravior, & Hiatus Urethra lædior, cæteris paribus, indicabitur.

Quæ de inflammatione, quam virus Glandis infert, dicta sunt à nobis, eadem ad Fræni quoque inflammationem & spissitudinem evolvendam quàm maxime conducunt. Frænum enim, quod exterior Glandis membrana conduplicata sua efformat, eidem quoque fato, scilicet inflammationi spissitudinique, subjicitur, si modò eadem Pestis sibi admoveatur, à quâ spissitudine partes ejus in breviorum conditionem coactæ, Glandis apicem, cui annectuntur, secum retrahunt. Quòd, cum fieri cernitur, Chordee à Neotericis Medicis jam vulgo nuncupatur: obtrepunt verò Veteres universi, qui solum illum contractionis dolorem, quem erectus Penis aliquando percipit, ab isto vocabulo apte denotari existimant.

CAP. VIII. De Carcinomatibus & Crisallinis.

Inter prima Symptomata, quæ sese in Ventro Morbo produnt, Carcinomata numerantur, atque vetus Scriptor significat nobis Tubercula illa (quæ in Glandem aut Præputium, aut in utramque nonnunquam apparent,) ex acrimonia humorum, qui inter Coitum agitantur, Venereisque Contagii particulis, quæ in Uteri collo continentur, aut quæ ex Pene Maris profluunt & propagantur, originem suam habere.

His præmissis, pro certo statuimus ingens discrimen inter Fræni Præputiique Carcinomata, atque ea, quæ Glandem cæterasque Corporis partes exagitant, intercedere. Hæc enim Tubercula quorundam marginibus asperis circumseptorum speciem exhibent: illa verò nunquam supra cutem cernuntur emicantia, substantiamque, quæ manu compressa humorem excernit, duriusculam sortiuntur, & magnam eorum, quæ in Labris inferioribus versantur, (quæque Cancrorum nomen gerunt) Ulcerulorum similitudinem præ se ferunt. Cùm verò utraque horum Carcinomatum species substantiam duram, humores acredine imbutos habeant, cùm-

que etiam de aliis multis Cancrorum affectionibus participant, est equidem ut ea Καρκινώματα dicamus, & vulgaris vocabuli Cancro apud Latinos, & Carcinomatu apud Græcos, acceptatio analogicum nomen nuperis hisce Ulcerulæ impositum auctoritate justa præmunit. Quòd si quis forte miretur Carcinomatium, quæ in Fræno & Præputio delitescunt, medelam in tot ardua atque angustias Scriptores conjecisse, is mirari desinet, cùm sciat naturam eorum & Symptomata haud satis attento animo fuisse accepta, ex quo fit, ut neque descriptio clara, neque apta (uti jamjam annuimus) nomina relinquuntur.

De Medela Carcinomatium non hic est dicendi locus: Quæ ratione Gonorrhœa virus, dum per Penem delabatur, Carcinoma inducat, in præsentem tantum sciscitamus. Cogitantibus autem nobis & memoria duritiem aliasque Carcinomatium affectiones reputantibus occurrit, partes undique proximas ab acri Gonorrhœa spiritu aut liquores coagulante, aut ignis ad instar dissipante indurari; adeo ut cum caustico Vitrioli aut Origani oleo, cum Lapide infernali, aut Igne etiam ipso, cognationem quandam habere hæc Pestis merito existimetur.

Sola Humorum coagulatio, aut etiam dissipatio, satis erit ad eorum, quæ in Frænum & Præputium, cæterasque partes membranas, grassantur, Carcinomatium explanationem: Quæ verò supra Glandis superficiem emicant Tubercula, coagulationem Fluidorum potius, vel saltem interclusionem requirunt. Ad hæc quoque Liquorum coagulationi magis quàm discussioni duritiem Carcinomatium deberi ex Medicamenti cujusdam usu ultra confirmatur, quòd nonnullis abhinc annis excogitatum in publicas manus nondum antehac emanavit. Quippe Liquoribus minimo negotio atque dolore à vi hujus Medicamenti resolutis Carcinoma absque substantiæ læsione extinguitur; Escharoticis verò Medicamentis adhibitis caro non sine summa molestita imminuitur: Quòd multos Medicos in eam opinionem adduxit, ut causam Carcinomatium vires igni ipsi haud ab similes habere credant.

Quando autem ab acri Gonorrhœa spiritu, qui Præputium Glandemque vellicat, Carcinomata cidentur, igitur Glandes, quò teneriores sunt, eo faciliores hanc feram Pestem excipient, hæc quidem est misera istorum Virorum conditio, quibus Glans suo Præputio superintectus nunquam non fovetur: in eorum enim Præputio (quoniam Glans propter continuam obductionem mollis admodum est & delicata) Contages diutius detenta multam sibi moram assequitur, quæ & longius latiusque suas vires spargere, altiusque insigere possit.

Hinc igitur Modum intelligimus, quo Carcinomata in complexu Venereo communicantur; quæ ratione formantur, faciliem cognoscendi ansam nobis exhibet Mercurius Dulcis, qui (si forte nimis daretur, aut vellicantibus suis salium quasi aculeis haud satis & secundum artem spoliaretur) fere eadem in Linguam atque Genas ulcuscula, quæ in Præputio Carcinomata sunt, solet suscitare.

Cor. Hinc igitur ea, quæ Naturam sibi propriam neque à Gonorrhœa, quæ Symptomata interdum sunt, pendentes vindicant, quæque ex Venereâ Lue profluunt, Carcinomata facile dignoscimus: idque fit, si justam Temperis, quòd inter Coitum & Carcinomatium exortum interponitur, Conditionumque, quæ Gonorrhœam designant, cæterarum rationem habeamus. Hæc autem cognoscere, tantum est negotii, ut acerrimorum Medicorum, eorumque in universis Morbi Gallici provinciis versatissimorum, aciem eloserit.

Omnia hæc, quæ supra recensentur Carcinomatum

tam Genus (utcumque incredibilia nonnullis videntur) agnoscit *Blenus*, eujus verba, quinquam varia *Carcinomatum* discrimina notare, nobisque tradere non poterit, erit operæ pretium recordari.

» Experientia (inquit ille) nos admonuit, homines permultos Doloribus, Impetiginibus, Venereis *Carcinomatibus*que vexatos fuisse, qui Luem tamen Veneream nullam habuerunt.

Significat sane quasdam unicuique Ulcusculo adesse quasi *Noras*, à quibus una species eorum ab alterâ distingui queat, *Noras* verò illas nullibi commemoravit, quæ à præcedenti *Theoriâ* facile eruuntur.

In proximam nostram considerationem de *CrySTALLIS*, veniunt *CrySTALLINI*, qui inter pessimos *Gonorrhœas* satellites collocari solent; sunt autem *Tubercula* quædam, sive *Phlyctæna* aqueo humore repleta, & *CrySTALLI* speciem inducentes. Cæterum quomam hæc vesiculae aquâ vacant aliquando, itaque digito compressæ languescunt, & absque ullo dolore levigantur. *CrySTALLINI* in Præputium solum conservantur, eujus partes circa has vesiculas undique posita livido quodam rubore, qualis cernitur in *Contusionibus*, perfunduntur. Cum verò inter ruborem hunc, atque illum, qui à supra memoratis Præputii Glandisque inflammationibus conspigitur, discrimen magnum intercedat, in promptu est, neque *CrySTALLINOS* ipsos, neque circumjacentium partium *rubedinem*, à virulentâ *Gonorrhœa* acrimoniâ ullo pacto excitari.

E regione si colorem subfuscum pariter ac rubrum cum eo, qui in omnibus contusionibus accidit, paulò accuratius conferamus, cum ratione colligere licet hunc etiam ab eadem causa proficisci. Quòd si *Contusionem* quandam fieri supponamus, *Phlyctænarum* formatio statim perfacilis erit explicata, præsertim quoque, si lymphaticum vasculorum numerum, quibus hæc corporis pars instruitur, in memoriam revocemus. Quippe *lymphæ*, (cum iter ejus à contusione intercluditur) vesiculas suas ita distendet, ut naturalis earum Forma, quæ scilicet *CrySTALLINORUM* figuris exquisitè respondet, conservabitur. Lymphatica enim neque planam superficiem neque faciem, quam cætera vasa gerunt, tam accurate *conicam* aut *cylindricam* obtinent. Licet enim *Cylindrici* generis revera sint, inæqualia tamen & notosa à multis, quæ frequentes eorum valvæ afferunt, interclusionibus redduntur: nempe *lymphæ*, si forte tardius aliquantro progredi, aut retrorsum cedere cogentur, in nodos *crySTALLINOS* procius conglobantur. Manifestum est igitur, quòd *CrySTALLINI* à coitu nimio fortasse excieri, nequaquam verò à *Contage* aliquâ inter concubium susceptâ possunt proficisci; sed earum partium (ut verius dicamus) quæ generationi inserviunt, ineptitudini adscribi debent.

Partem autem illam, quæ in Fœminis generationi dicatur, *Natura* angustam parit, aut *mala Meretricum Artis* efficiunt.

Methodus insuper, quam in *CrySTALLINORUM* curatione adhibemus, opinionem superius allatam haud medioeriter corroborat, sicut enim hæc *Tubercula* absque ullo *Gonorrhœa* periculo sæpe cernuntur emicantia, ita absque ulla ejus ratione habita semper sanantur: quod minime fieri poterat, si essent *Symptomata Gonorrhœæ*. Verum magis elucescent hæc omnia, cum ad specialem *CrySTALLINORUM* curationem perventum erit.

Tom. II.

CAP. IX. De Phimosi & Periphimosi.

EX *Carcinomatum* atque *CrySTALLINORUM* naturâ tandem persactâ vix superest occasio dubitandi, quin quod *Phimosi* ac *Periphimosi* à *Carcinomatibus* & *CrySTALLINIS* in Præputium congestis potius, quàm ab acri *Gonorrhœa* effluxus spiritû *Carcinomata* ista excitante, immèdiatè proficiscantur; licet quædam forte horum tam sævorum *Symptomatum* aucta ab acrimoniâ vere præbeatur. Quemadmodum enim *Phimus* seu *Phimosi* est quasi quædam Glandis suffocatio, ita ut Præputium semel productum asperime retrahi queat; sic si quando in Glandis collo Præputium consistat, neque ultra sit promoveri, morbus iste à *Paulo Aegineta* *Periphimosi* vocatur. Utriusque autem affectionis causa palam in sensus nostros incurrit, si quid sit quod modum Præputii promptum lubricumque, quod verò cardum & difficilem efficit, perpendamus.

Belani Glandula à *Natura* (ut supra annuimus) comparatae sunt, ut viscidum quendam humorem separent, qui irrigatione sua Glandem fovet atque lubricat, facitque, ut Præputium facilis ultro citroque agitur. Si quando igitur harum Glandularum liquores ultra modum coagulantur, nec in Glandem se conjiciunt, tum sua munia non sine labore magno & molestia Præputium exercet, atque à *feedis Tuberculis Carcinomatibus*que indies vexatum, & miram in spissitudinem coactum, in Glandem tandem consistit & commoratur.

Adde quòd Præputium, quum non ex unica, sed ex geminatâ membrana conficitur, *intervallum* suam, quæ *Peni* est proxima, membranam constipatam habere possit, dum exterior fortasse nulla spissitudine implicatur. Hinc à novo, qui à Glandis suffocatione coguntur, humorum affluxu spissa Præputii amplitudo majorem in modum promovetur, & gravior quotidie *Phimosi* & *Periphimosi* excitatur.

Haud erit (ut mihi persuadeo) ab instituto nostro alienum, si *Phimoses* ejusdem ex Glandis siccitate & inflatione profectæ Historiam, ubi nulla acrimoniæ, nulla Venereæ Luis suspicio residere poterit, in præsentem atextamus. Hæc *Phimosi* (de qua loquor) infanti cuidam variolis affecto accidit, adeoque vehementis fuit, ut omnis mingendi facultas per biduum spatium præcideretur: Hæc autem inter primam *Carbonum* desiccationem coorte ad ipsam subsidentiam pervenit. *Famineum* Genus non modò in *Gonorrhœâ*, verum in aliis quoque morbis *Phimosi* affligitur.

Phimosi enim (si accurate dicamus) iis tantum mulieribus attribuitur, quibus adeo acriter stringitur & obferatur *Vaginae* Orificium, ut omnis ibi aditus denegetur. Pari verò postmodum ratione factum fuit, quòd universæ Corporis partes, quæ à *Natura* proparula comparantur, ab inflatione verò angustæ sunt & obstratae, idem sibi nomen vindicaverunt. Hinc est quòd *Labiorum*, *Palpebrarum*, *Anus* & *Præputii* haud rarius quàm ipsius *Vaginae* *Phimosi* audiuntur. Atque equidem animadversione dignissimum est, hæc *Symptomata* non tantum primævo suo titulo fuisse spoliata, sed etiam vocabulum illud (*Phimosi*) ita transferri à *Recentibus* & immutari, ut ad eandem rem, quæ apud *Galenum*, *Aeginetam* priscosque Medicos *Periphimosi* est vocata, significandam traderetur. Hujusmodi autem error, qui haud minimam rebus confusionem intulit, ab imperitiis potius Medicorum videtur, quàm à novitatis studio, profloere. Quocirca mirari satis non queo, eruditissimum *Gorraum* in tam gravem hallucinationem incidisse.

Hæc nominum quoque inversio apud *Blenium* est insignissima. Virorum *Phimosi* (ait ille) est tanta Præputii contractio, ut ad Penis Glandem obducendum extendi non queat, è regione verò ægrotorum *Periphimosi* laborantium Præputio Cutis tam firmiter adhærescit, atque ultra Glandis apicem tantopere porrigitur, ut Penis quasi præfocetur, & Glans Cute obducta omnino evanescat.

CONCLUSIO.

Ratio, cur Mares facilius Gonorrhœam quam Mulieres suscipiant, necnon verum Interfluorem Album & Gonorrhœam discrimen eventilatur.

EX *Gonorrhœa* Natura & Symptomatibus (quæ nobis superior ratiocinandi methodus patefecit) manifestum efficitur, hujus morbi Symptomatumque causam in utroque sexu (quantum partes generationi fervientes permittunt) plane eandem esse. Nostra autem hujus Rei explicatio à cæteris omnibus Hypothesibus, quæ pro diverso sexu semper sunt diversæ, quæque plerumque sibi metipsis non constant, quamplurimum distat.

Et si verò per totum *Theoria* curriculum ad Mares potissimum oculos coniecimus, tamen quicquid in femineo genere proprium & peculiare reperitur, de manibus nostris elapsum non est. Quapropter totum *Gonorrhœa* ambitum, sicut in utrumque sexum sævit, eventilatum satis esse atque absolutum non est ut dubitemus.

Prius verò quàm ad *Gonorrhœa* curationem progrediamur, duo præmittenda sunt, quæ sese antehac haud commode obrulerunt.

Imprimis causam investigabimus, cur Viri multo citius quàm Mulieres Contagem *Gonorrhœa* hospitentur; deinde certos inter *Fluorem Album* Fœminarum & *Gonorrhœam* terminos (quod tanti adhuc negotii fuit) constituere conabimur.

Quod ad primum, pro certo habemus perpauos Viros, qui rem cum Fœmina hoc morbo afflata habuerunt, contagii (quantulumque sit) immunes evasisse: è contra verò Fœminas, ingentem licet hujus veneni copiam susceperint, *Gonorrhœam* effugisse Experientia attestatur. Quod si quis hoc forte miretur, is mirari statim desinet, si animadvertat liquorem viciatum effluere à Viro cum semine commixtum.

Cum verò ejectum semen contagem copiam longe superet, eumque etiam mollem admodum substantiam & viscosam fortiat, igitur verisimillimum est, Pestis acrimoniam, (præcipue cum in Vagina commorator) aut à superiori seminis abundantia obrui, aut à visciditate implicari & retundi: Quo pacto fit, ut Pestis neque ipsas Vaginae Lacunas stimulare, neque humorem ex earum ductibus proficiscentem possit viciare. Hinc intelligi satis queat, quomodo sana Fœmina, infectum licet Marem patiat, impune sæpenumero elabatur: Vir verò, si minimum hujus veneni igniculum excipiat, protinus accenditur & poenas lair: Contages enim omnibus suis viribus armata ad Viros traditur, neque ulli, nisi ex Lacunis, humori occurrat, qui ad dissolvendos magis & propagandos veneni sales, quàm ad obrundendos aut opprimendos, valet.

Hoc etiam repetendum est, quòd Mulieres, cum suos menses agant, contagem adhuc ægrius hospitantur; sanguis enim tum temporis ab Uteri officio dimanans non modò irretit & obrundit hos acidos sales, sed etiam fortiter unà trahit atque sequeum projicit è corpore.

Accedit quoque, quòd sanguis jurgi flumine in Vaginam exoneratus per quatuor aut quinque aut plurium dierum spatium indefinenter ex eadem effluit, quo pacto ad Pestem extinguendam magnopere accommodatur.

Neque verò de mollium liquorum viscosorumque facultatibus (quibus ad acidi spiritus stimulos implicandos frangendosque sunt comparati) quicquam dubitare posset, nisi qui Experientiam ipsam reprehendit, nisi qui olea atrocissima fortissimosque spiritus (si cum lentis viscidisque misceantur) adeo corrigi & castigari, ut in Pharmaca perquam salutaria abeant, obliviscitur.

Ex his omnibus igitur facillimum est colligere, qua ratione acidus *Gonorrhœa* liquor à femine & sanguine menstruo subigatur.

Proxima demum & difficilis provincia nobis restat, ut inter *Gonorrhœam* & *Fluorem Album* quid interfit, necnon quibus notis & quasi characteribus ambo dignoscantur, diligenter excutiamus. Cum enim Fluor æque in hoc Morbo ac in *Gonorrhœa* lentus sit & albus, flavus & nonnunquam vividus, Urinae etiam æstum per sepe secum trahens, non mirum est quòd fines & quasi lapides terminales utriusque tantum adhuc in abdito latuerunt.

Albus Fluor, si *Baglivio* credamus, in castrum Fœminarum mentibus discriminari facile potest, utpote qui pro illo tempore evanescit, & cum sanguine profus commiscetur, si autem n uleres *Gonorrhœa* polluantur, tum ille significat utrumque morbum distincto flumine decurrere.

Hanc autem *Baglivii* animadversionem, quippe quæ Fabulam fictam sapit, nec omnino ad quotidianam Experientiam rei que ipsius Naturam quadrat, non est ut ultra eventilemus: quomodo enim fieri possit, ut duo liquores, qui perquam prompte uniantur, in eodem compresso alveo tardi delabantur, puri interea à se invicem & separati conserventur?

Quibus rebus probe perpensis intelligimus, nullos aut liquoribus, aut sedi fluoris originique notas satis clare inultas esse, ut horum morborum discrepantiam inde perspectam habeamus. Eandem materiam, (jugem nempe Lacunarum liquorem) uterque morbus sortitur; Colores materiae eisdem etiam esse, supra fuit significatum: neque igitur ex materia neque colore, quod multum diuque desideratum est, aliquid consequimur.

Quandoquidem verò *Fluor Albus*, suaque Symptomatum cohors, ex causis & quasi scintillis, quæ intra muliebri corpore accenduntur, *Gonorrhœa* verò ex iis, quæ extrinsecus sunt adnotæ, originem accipiat, idcirco veras differentie notas assequi nunquam possumus, nisi ad peculiarem modum, quo alteruter morbus generatur, mentem convertamus. Hæc autem ratio quotidianæ Experientie se reddit consentaneam. Etenim post colores *Gonorrhœa* atque acrimoniam in mulieribus subactam, albi cujusdam lentique liquoris effluxus sæpenumero superest, qui à *Fluore albo* ægre distinguitur, quam ob causam sordibus Empiricorum Grex miseræ mulieres ad remedia isti morbo accommodata referunt, mercedem verò postulant, quasi toti jam penitus *Gonorrhœa* satisfecissent, cum effluxus iste (si quis alia) pars est & quasi vestigium *Gonorrhœa*.

Ad has autem observationes magnam lucem afferunt ea, quæ de Virorum *Gonorrhœa* ante diximus: Coloribus enim, quibus eorum Effluxus insequitur, dissipatis, atque urinae æstu deservescente, *albus Fluor* seu *Fluor* (ut semper vocari solet) absque *Virulentia* statim cernitur. *Fluorem* autem *album* Maribus attributum (quanquam in hac parte æquo jure ac de Mulieribus dici possit) me nunquam memin

memini audivisse. Quapropter cum omnia *Gonorrhœa Fluor*que *Albi* Symptomata in mulieribus tantam inter se similitudinem sortiantur, signum aliquod Pathognomicum, quod aut à fluminis sede aut colore peti poterit, non est ut expectemus. Igitur universæ discriminis rationes ad prudentiam *Medicorum* & sagacitatem relinqui debent, nisi forte fluor *Carcinomatosa*, aliove certis *Gonorrhœa* comites indicaverit.

PARS SECUNDA.

CAP. I. De Generali *Gonorrhœa* Consilio: Speciatim verò de Methodo Directa.

Quemadmodum in superiori hujus operis parte vehementer elaboravimus, ut nullis Hypothesibus, quæ passim receptæ sunt, freti atque confisi ex solis *Gonorrhœa* Symptomatibus sedem ejus atque naturam eruamus, ita etiam in præsentem operam adhibemus, ut à morbi Natura ita tandem explorati, & ex Modis, quibus abique ope *Pharmacorum* effluxus inhiberi nonnunquam cernitur, Curationis methodum eliciamus. Hoc enim Consilium & institutum nostro & rei naturæ paulo melius & plenius satisfacere videtur, præsertim quando methodi *Therapeutica*, quæ in populari usu sunt, nec Ratione nec Experimenta multum innituntur.

Ex iis, quæ superius sunt allata, intelligimus veram *Gonorrhœa* causam esse depravationem humoris cujusdam, in *Glandulis Odoriferis* à natura separati, cujus acrimonia hæc *Glandula* excretoriorum ductus graviter stimulat *Fluorem* commovet & conservat: necnon pro certo comperimus, *Gonorrhœam* fluendo operam sibi metipsum atque medelam afferre, si modo effluens humor depravatum contagii spiritum copiam superaverit. Unde fit, quod quamdiu stimulativa vis continuos lacices in *Urethram* conjiciat, tandem omne *Morbi Gallici* periculum removeatur, qui immanes suas strages edere prius nequeat quam ab importuno *Pharmacorum* usu *Fluor* aliquo modo cohibeatur.

Si quis igitur absolutam *Gonorrhœa* medelam affequi velit, necesse est, ut vel Pestem ipsam, à qua humores ex *Odoriferis Glandulis* emanantes vitiantur, radicibus evellat, vel Fluminis cursum, quo morbus sibi aliquando succurrit, promovendum curet.

Methodus quidem, quæ ex his prius propositum consequi possumus, in communi usu nondum versatur, ad posterius verò tota Medicaminum, quæ in manibus habentur, Praxis intenditur: quæ res ideo in majori dubitatione atque periculo ponitur, quod Rationes adhibendi commodissimas attingere non possumus.

Prudentia *Medicorum*, quæ ex hæc parte desideratur, in causa est, quod nos toties de bonâ curationis sue deiciamus, quod morbi Symptomata ugeantur maxime, & in pejus vertantur, quodque *Gonorrhœa* sæpe secum trahat ægmina malorum, quam ipsa est, multò graviora. Equas itaque has indicationes, quæ in directiones cedendi tramites quasi mano nos ducent, impræsentiarum persequar.

Neque equidem mirari meritò possumus Medicamina, quibus acer contagii spiritus funditus evellatur, in omni adhuc Temporalium memoriâ fuisse inaudita: necesse enim est, ut *Medici*, quando nec materiam *Gonorrhœa*, nec sedem veram calluerunt, in varias quasdam Theorias inciderent, quæ, nisi falsæ essent & adumbrate, in eam illos opinionem adduxissent, ut tam directam curandi methodum attingi nunquam posse arbitrentur. Cum verò ab

Tom. II.

Odoriferis Glandulis, quorum excretorii Ductus per breves & in proximo sunt, *Gonorrhœa* flumina propagari comperimus, facillimum est intelligere liquorem in *Urethram* injectum ad ipsa *Glandularum* quasi penetrata sibi viam monstrare posse, quo pacto præternaturalis *Fluor* simul cohiberi, & Contagies domari queat.

Atque equidem ingentia, quæ temerariam injectionum Praxin consequuntur, incommoda facis magno argumento sunt, *Gonorrhœa* fontem & vultu domicilio ab iis tangi & igitari. Vastè igitur à astutisque homines, qui Injectionum tunc clamoribus magis adversantur, id in animo habere videntur, ut inanes magis terrores exciperent, quam verè ad salutem *Ægrotantium* promovendam Auxilia siferent; cum præclara Injectionum facultates in Experimentum eorum atque Oculos incurrant. Itaque si quando *Pharmaca*, ex quibus Injectio aliqua componitur, se sano intelligentium judicio permittant; si quoque *Gonorrhœam* à nonnullis Injectionibus sublatam & feliciter confectam, ab aliis verò male confirmatam & in pejus conversam, quotidianus usus atretetur; malevoli quidem Cavillatoris est, Injectiones itidem universas rejicere & ablegare; probi verò & prudentis *Medici*, ut ex hoc Genere eas tantum devitet, à quibus plurima aliquando Mala inferri, & sua observatio, atque aliorum Praxis, significavit omnem cautionem & diligentiam adhibere.

Quamquam autem Argumenta hæc, quæ ad Injectionum utilitatem & fructum demonstrandum jam attulimus, Instituto nostro satisfacere videantur, paucos tamen quasi ex abundantia adjungam quæ haud mediocrem directæ huic Methodo auctoritatem & Hominibus curiosis literatisque jucunditatem (ut spero) sunt additura.

Et quidem haud injuria in pretio erit hæc nostra Injectionum ratio, si *Pharmacum* unumquodque ex eo maxime commendari, quod morbum sine periculo & sine mora conficiat, diligenter perpendamus.

Imprimis enim non modò Virorum *Gonorrhœa*, verum & Foeminarum multò citius ab hæc Methodo, quam à quacunque alia, subigitur, *Albi*que ille mulierum *Fluor*, qui vulgaribus curandi rationibus non cedit, sistitur & cohibetur. Illud quoque prætermitti non debet, Injectiones nostras in quovis *Gonorrhœa* tempore cum fructu adhiberi, tantisque semper facultatibus pollere, ut (acido veneni spiritu protinus retuso) nova deinde Incrementa ad Profluvium nunquam afferantur. Si igitur ad ineuntem aut paululum gliscentem *Gonorrhœam* Injectio admoveatur, juvenem multo facilius assequimur, utpote quod in Effluxu modico pauciores plerumque Labis particula continentur: à regione verò necesse est, ut Effluxus copia vehementer prius augeatur, quam ex Diureticorum Medicaminum aut Catharticorum usu utilitatem aliquam speremus: prioris enim Generis *Pharmaca*, cum neque ad Contagiem corrigendam, neque ad Profluvium protrudendum, valeant, morbo (ut palam fit) potestatem faciunt, ut ab acido suo spiritu sese interea intus agitante exaggeretur: Posteriora verò ad Effluxus stimulos suas quoque vires stimulativas atteunt, quo pacto Profluvii copia graviolem in modum promoveatur: at si quis discrimen illud, quod modum Methodorum facultates atque hujus inter harum Methodorum facultates atque hujus nostre intercedit, attento animo excipiat, hanc eandem inveniet fortiter domantem frangentemque vires Contagionis, illas verò aut mansuete sineces ut venentem se foras expediat, aut saltem urgentes, ut citius aliquantulum extra veheretur;

LIII

quarum

quarum utraque adstringentium Pharmacorum necessitatem imponit, quorum auxilia in directa Methodo accersi non debent.

Præterea, Injectionum usus non tantum propter efficaciam celestemque, qua Gonorrhœam subigit, sed etiam propter minimum periculi, quod habet, maxime commendatur.

In directa enim hæc Injectionum Methodo non tantum ipsa Acrimonia extinguitur, verum & feri ejas facilliter feliciter opprimuntur, in Indirectis verbò R. s. contra cadit: Purgantia enim Medicamina acridinem armant & exacuunt; Diuretica autem præsidium omne, quo Fibra muniuntur, submovent & exturbant. Utraque igitur ex parte contractionis dolor, urinæ æstus & cætera, quæ supra memoravimus, symptomata necessitate quadam inducuntur, neque tamen in directam Methodum unquam solent imminere: immo ab ea urinæ dolor, hæc vehementissimus sit, optimisque Remediis in quacunque alia via adhibitis obstiterit, in duodecim aut viginti quatuor horarum spatio mitigatur.

Quando igitur hoc nostrum curandi consilium, sive Directum, quem affectat, sanationis tramitem, sive insigne, quod præstat, juvamen respiciamus, indirectam Methodum longe superaverit; id demum nobis contendendum est, ut fœri Principiis illis, quæ de Gonorrhœa supra tradidimus, Injectionem efficacem excogitemus.

Illud insuper sedulo est videndum, ut de salute, quam utraque Curandi ratio pollicetur, Judicium iustum faciamus. Neque enim æquum erit illos, qui Injectionis ope ad sanitatem juvantur, per totum vitæ curriculum vanis Recidivationis terroribus examinari, qui verbò cæteris curandi Methodis valetudinem fortasse debuerunt, illos, si per exiguum mensis spatium à morbo valeant, ut nihil futuri metuant, imperari. Tempora in utraque Præxi eadem esse debent. Cùmque ex Modernis nemo, quum sanati non modò extra periculum, sed extra metum se poni confidant, exquisitum Tempus desiniverit, Doctissimi Fracastorii Formulam, quæ ad Experimentiam vere componitur, audiamus.

» In primis mirum illud erat, quòd labe recepta, » saps tamen quater ipsa suum compleverat orbem Lu- » na, priusquam signa satis manifesta darentur.

Nihil igitur mali (Experimentiâ testè) habemus quod ultra est metuendum, si modò Gonorrhœa per quatuor mensium spatia evanescentes nunquam ebullierit, nec ulla Venerea Luis indicia protulerit.

A Directo hoc curandi consilio, in quo, acrimonia morbi penitus sublata, ad optatum exitum Gonorrhœa perducitur, excusso, & (quantum in nobis est) explicato novam quoque Utilitatem consequimur. Quippe cùm verissimum sit, idem Medicamen, quod largissimam Contagii copiam opprimat, Contagii vim, si forte rarior daretur, multo facilius oppressurum; tum haud injuria in eam opinionem adducimur, ut Injectionem hanc nostram ad ipsam Gonorrhœa causam, cùm primum communicetur, extinguendam valere credamus, ideoque gloriosum *φροληπτικὴν Φαρμάκον* titulum mereri.

Hic autem eventus (sive Gonorrhœa in ipsis quasi radicibus evulso) non inducto Effluxus incremento, in cæteris rationibus Therapeuticis sperari non potest: ab iis enim (ut supra ostensum fuit) Effluxus copia magnopere augetur, & minimam suppressionem Venerea Lues certo excipit. Ego met verò, ut rem uno verbo conficiam, curiositati frænâ extenus permisi, ut Anticipantis hujus Injectionis periculum in quosdam ex utroque sexu salagissimos fecerim, quæ Contagem omnem ab eo-

rum Corporibus inter effusissimas Libidines depulit. Atque quidem vis hujus Remedii efficacior est, quàm ut in tam petulantem hominum gregem conferatur: quocirca ne in parte flagitiorum, quæ indices perpetrant, dum hos à Pestis periculo securos præsent, ego quodsmmodo esse videar, est mihi in animo hoc Arcanum in æternas tenebras detrudere.

Dignissimum denique est notatu, quòd sicut illa valerado mulierum, quæ Fluor Albus vocatur, magnam in præcedenti Theoria similitudinem cum Gonorrhœa gerere dicebatur, ita felix juvenem ab eadem Iniectione uterque morbus adipiscitur. Quod significari hoc in loco & declarari veluntis, cui ex eo innotescit, quàm constans sibi sit nostra Theoria, quàmque omnibus numeris absoluta.

CAP. II. Indirecta Methodus, qua Effluxum adangendo ad Medelam procedit.

Secunda curandi Indicatio, præcedente Gonorrhœa Hypothesi innixa, id sibi proponit, ut tantam, quantum veneni vires extinguat, Effluxus copiam excutiat: hic enim ratione humer ille, qui ex Glandula Odoriferis proficiscitur, in processu temperis fordes suas contagiosas quasi expurgat, inque suo cursu sistitur, nisi forte brevium Excercitiorum Ductum Elaterium à tam gravi Effluxus diturnitate vehementem in modum læderetur. Cùm itaque, ut supra annuimus, hujus morbi curatio, nisi ab Acrimoniae retensione, aut ab evacuatione, censeri nunquam possit, illud omnino relinquatur, ut, quantum Medicamina ab Experimentia nobis commendata duobus hisce propositis inserviant, videamus. Ea igitur, quæ rariora secum mala atque pericula afferunt, optima utilissimaque existimari debent: ex illa enim una conditione cujusque Pharmaci spiritudinem capimus, & optima quæque Medicamenta cum optimis adhibendi Methodis feliciter assequimur.

Antequam autem progrediamur, operæ pretium erit, Rationum pondera, quæ Medicorum animos, ut Pharmacia vulgaribus utantur, induxerunt, leviter attingere; præsertim quoque, quoniam hujus generis Medicamina aut in præfenti aut superiori seculo excogitata esse, neque utquam apud Priscos homines in usu fuisse, passim credantur.

Imprimis igitur argumenta, quibus antiqua Purgantium, Diureticorum, Adstringentium, Balsamicorumque Remediorum Praxis niteretur, breviter perstringam; deinde etiam ea, quæ apud recentes Medices valorem habuerunt, atroxam; postremum autem veras antedictorum Medicaminum vires & commoditates, cùm de iis sigillatim egerimus, paulo diligentius excutiam.

Gonorrhœa Curatio obscure satis à Bernardino Tomitano, clarius aliquanto à Prospero Borgaruto, qui varia desiccantium stypticorumque incommoda recenset, significatur. Hic Vir vitium seminis, ut effluicem hujus morbi causam, sibi traditum ab Antonio Musa in mente habuit, ideoque ea omnia, quæ semen & Vesiculas seminales refrigerant, præclaris laudibus accumulat, sedulo autem nos admonet, ut omnem, præsertim in principiis morbi, Adstringentium usum fugiamus.

Porro Refrigerantium Medicamentorum præparationem quàm optime cum Guajaco & Sarsaparilla fieri existimat, eam scilicet ob rationem, quoniam Gonorrhœam Venereæ Luis satellitem & symptoma esse arbitratur: addit etiam ea Pharmaca, quæ à Galeno, Aëtio aliisque antiquis Medicis ad Simplicis

Simplicia Gonorrhœa Curationem commendantur, ingentes quoque ad *Virulentæ* medelam commoditates ferre. At verò univèrsæ hæc curandi indicationes à falsa morbi opinione, quæ quondam percrebuit, quæque ad nostra usque tempora descendit, omnino profluxerant. Purgantia quoque Remedia ab eo laudantur, inter quæ primas partes *Cassia* obtinet, utpote quæ virtute ad omnes Renium vasculorumque seminalium affectus sanandos specifica imbutur. Atque hæc vis ejus specifica ab hoc Viro tam virè prædicatur, ut hæc sit Potio purgativa, quæ ab eo præ cæteris præscribitur, quæque à *Recentibus* plerisque religione quadam adhibetur: In quibusdam verò temporibus minorem, quam vulgò solet ministrari, hujus Pharmaci dosim præberi oportere, (ut specificam hanc suam facultatem paulo tardius formosque exercent) ille doce: cum consensu plurium *Neotericorum*.

His Medicamentis prius ab ægroto acceptis, tum Adstringentibus locum dat, de selectioribus, quorum formulis, quæ hujus *Medici* animo arident, infra à nobis dicendum erit.

Alexander Trajanus Perranius hujus vestigia præceteris sequitur. Purgantia, inquit, Pharmaca atque Laxativa, quæque vim quandam refrigerantem habent, egregii sunt usus; potissimum verò *Cassia*, quæ simul facultate Purganti imbutur, Renesque & Vesicam purificat. P. itea verò cum de virulentæ *Gonorrhœa* Curatione verba facit, omnem suam Praxim à sequenti ejus & falsa *Gonorrhœa* Hypothesi deducit:

» Hic enim morbus (sic ille) aut semine vitiatoto & partibus calida intemperie male affectis gignitur; aut omni vitio seminis amoto & partibus omnibus præter Glandulas, quæ *vapores* dicuntur, ad integritatem reductis nihilominus perferat, tanquam semen per ulcera, quæ in his Glandulis adhuc aperta manent, non exire possit.

Quando autem signa quædam, quæ ex utraque parte in sensus incurunt, quæque vera sunt *Gonorrhœa* Symptomata, protulisset, addit quoque præcipuam Indicationis ansam ab Ulceribus *Parastatarum* præberi.

Sed verò ne forte confusio aliqua mentem, dum hujus generis Symptomata attentè observat, in Praxi distrahit & perturbet, primò vulgares recenser Indicationes, deinde speciales quasdam apponit, quibus omnibus diligenter excussis, omne studium eò converendum nos admonet, ut Inflammatio imprimis mitigetur, ut dolor gravis atque urinæ ætus leniatur, ut Purgantia demum & Diuretica adhibeantur, quorum facultatibus vitium omne & contagio foras protruderetur.

Præcorum hominum intentionibus, fundamentisque eorum perpenfis, necnon Remediis, quæ ab iis juxta principia sua laudabantur, allatis atque expositis; jam illud nobis est faciendum, ut *Recentium* Virorum principia & Medicamina, quæ sibi propria vindicantur, quæque genere toto ab Antiquis diserte vulgò jactantur, exortiamus.

D. Blenius, cum *Gonorrhœam* aliquando in *Morbum G. llicum* migrare secum reputasset, omnes nervos nostros in eo intendi arbitrat, ut *contagium Spiritum*, ne suas ultra vires ageret, foras confestim pelleretur. Quoniam autem malignum hoc virus tantam savitiam assequi prius non poterit, quam insolita quædam *Effervescencia* atque *Inflammatio* (ut ejus verbis utar) *vesiculas spermaticas* invasisset, ideo non minus studii tribuendam esse cenjet, ut hoc Symptoma, quam ipsam morbi causam, corrigamus. A-

lio quoque loco, atque difertis aliquanto, hæc Indicationes referuntur, cum nobis vehementer præcipit, ut ad *Diuretica Medicamina Cathartorum seminalis* addamus. Si quando autem scedum Contagis vitium copiose satis ejici & expurgari animadvertatur, tum intellige *Effluxum à Sceptis & Desiccantibus sisti oportere, ut, iis, quæ de Contage superjunt, particulis absorptis, Vesicula à continuâ irritatione relaxata se tandem in naturalem libertatem vindicent, & facultas omnis, ne has partes vellicent & pungant, à Veneretis Acidis quamprimum auferatur.*

Propositi nostri ratio non postulat, ut totam *D. Blenii* Theoriam in præsentem persequar, & supervacaneum esset, si inter Curationis consilia, quæ ab illo & ab antiquis Medicis statuantur, cum ad eadem profus rediant, comparationem instituiam: Quid enim quæso, inter Contagis evacuationem ope Purgantium Remediorum (quæ à præcis Medicis & recentibus mire prædicantur) factam interest, atque ejusdem ejectionem per Diuretica (quæ æquo ab utriusque etiam collaudantur) absolutam? idcirco ne diversam à semetipsa naturam *Cassia* sortitur, quoniam & à veterè *Traiano* & ab hujus ævi Medicis magnopere præscribitur? idcirco ne demum Refrigerantia, Balsamica aut Adstringentia à sibi ipsis diserte videntur, quia omnes uno ore de eorum utilitate & Præsi homines & Neoterici consentiunt? Minime gentium mercurale, eosdem enim fines utraque ætas sibi in praxi proposuit. Quocirca consequimur, curandi Consilia necnon Remedia, quibus uti sunt, in diversis his Medicinæ seculis profus eadem extitisse.

Illud verò à nobis jure agnoscendum puto, rationem prudentiamque in *Veterum* Praxi multo magis conspicuam, quam in *Neotericis* eluxisse. Hi enim sibi & suis, quæ sangebant, Hypothesibus consistenterunt: Hi verò eandem omnino Praxim à Majoribus suis traditam inierunt, Principia à Majoribus posita turpiter obliviscentes. At verò si infirma illa, quibus recens Praxim nititur, Fundamenta scorsim ponerentur, tum quidem Remedia antiquitus laudata suas vires intaminatas conservarent. Purgantia enim & Diuretica causam, ut administrantur, justiore nullam habent, quam quod ad acrem Humorem subigendum quam maxime accommodentur.

Atque quidem si *Horum* vires & facultates ingentibus iis, in quæ ingressi sumus, votis respondissent, esset profecto, cur *Recentes* in *Veterum* prudentiam æquo animo incun berent, neque à præceptionibus, quas iis dederunt, stolidè recedentes, neque à fama, quam meruerunt, invidè d. serpentes.

Cum autem hæc Pharmaca aliquando multum juvenis ad ægrotos, nihil aliquando, aliquando etiam plurimum detrimenti attulerint; proximum erit, quatenus & quas ob causas hæc locum habent in Curatione *Gonorrhœa*, graviter exponere; ut Regio illa, ex qua Tela quasi ista, quæ concidunt spes nostras, proveniant, explorata habeatur.

CAP. III. SECT. I. De Purgantibus Pharmacis, quæ in Gonorrhœa Curatione versantur; deque Formulis quibusdam eorum selectissimis.

Illud equidem nemo unquam sibi assumpsit, ut Purgantia ad ipsam acrem *Gonorrhœa* Spiritum domandum valere dicat: omnis igitur eorum utilitas in eo est sita, quod ad Contagem foras protrudendam quodammodo accommodentur. Partes verò, quas aut in Effluxo sanando aut promovendo

do *Cathartica* agant, manifestas magis & in medio positas fore existimo, si generales *Cathartico-rum* facultates accuratius paulo exposuerim.

Atque equidem omnes *Purgantium* Pharmacorum vires in eo profus consistunt, quod vel secretionem ex intestinorum glandulis profectas majorem in modum promoveant, vel Fibras eorum nervas stimulatione quadam convellant; ab horum uno aut utroque modo ingentes crebro Evacuationes excitantur: adeo ut verisimillimam sit, mutationes, quas in solidas fluidasque Corporis *Purgantia* moliuntur, univcrsas aut à secretionis pro-vectione, aut à diuturno gravium evacuationum cursu atque impetu, aut à virtute stimulativa proficisci.

Hinc quoque, quod obiter notari potest, profuit Ratio, cur ex hoc Remediorum genere nonnulla, quæ, si intus sint allumpta, gravem aliquando Hæmorrhagiam excitant, extrinsecus admodum fluentem sanguinem sistunt: hanc scilicet ob causam, quoniam stimulantia facultas, si forte modum quandam superet, induit quoque facultatem causticam. Sed ut eo, unde paululum digressi sumus, revertamur, aut nimis (ut supra annuimus) Glandularum secretio aut Fibrarum stimulat- tio efficit, ut Fibræ Corporis nixu suo tonico & quasi tenitate spoliuntur.

Si igitur vulgares hæc *Purgantium* actiones ad rem in præfenti institutam referamus, servatus omnis, quem ex eorum usu *Gonorrhœa* percipit, facillime deducitur; qui in eo nimirum non ponitur, quod Pharmaca hæc Contagem ipsam oppri- mant, sed quod ad quorundam Corporum validorum temperiem ita præsto sint, ut Materiam omnem virulentam foras projiciant. Atque equidem auxilia atque incommoda, quæ variis *Cathartico- rum* usus asserit ad naturalem Corporis conditionem, adeo perspicuis sunt, ut de iis merito ne dubitare quisquam posset. Quando enim sanguis rarior per secretionem copiosam, fibræque tenuiores semper reddantur, tum profecto Excretoriis Ductibus mediocriter tantum dilatatis, Liqueores moderato flumine profunduntur, atque Effluxus sensim & pedetentim languescens post veneni sub- actionem haud largus deprehenditur; è contra verò cum à *Purgantibus* Pharmacis labefacteret Sanguis, Fibrarum quoque intensio debilitari simul solet; ex quo fit, ut excretoriis Ductibus ve- hementer relaxatis, Effluxus non tantum undis copiosioribus, verum etiam ultra supremum (si ita dicam) Contagis diem aliquamdiu profunditur. Utriusque Generis exempla & in curatione Fœmi- narum & Marium, maxime verò in Fœminarum *Gonorrhœa* proferri possunt.

Cum autem materiz Effluxus facultati *Purgan- tium* stimulatiz debeatur, cumque acer spiritus, qui (ut supra statuimus) *Gonorrhœam* excitat, vim quoque stimulatiz habeat, certo intelligi- mus Effluxum, si utriusque stimulus jungatur, a- bundantior multo fore; quum verò hæc juncta Liqueorum abundantia à vi quadam, quæ nihil vitii interim asserere potest, glomeratur; igitur hæc humorum Effusio Contagem copia tandem vineet, quo pacto ad operatum finem à *Purgantibus* reme- diis *Gonorrhœa* perducitur. Quod si *Cathartico-rum* stimulus, ut aliquando accidit, adeo vehemens fit, ut à magna humoris copia velocitateque excreto- ri ductus magnopere dilatentur, tum equidem vi- tus citius extra promi, Effluxus verò diutius ali- quanto produci solet.

Quæ omnia cum ita sint, palam fit, *Cathartici* generis Medicamina ad *Gonorrhœa* Medelam or- dine directo non procedere. Hinc etiam quæ sibi

consilia proponunt Medici, cum *Cathartica* admi- nistrentur, qualemque, si parum juveninis assera- tur, jacturam faciunt, assequimur; hinc insuper intelligimus, quod *Purgantibus* Pharmacis in hoc morbo promiscue uti non liceat: ex his enim quæ- dam acrimoniam pariter atque Effluxus copiam, Inflammationem molestissimam, Penis consisten- tiam, urinæque æstum exaggerant; quædam à na- tura sua comparantur, ut elasticum excretoriorum Ductuum tenorem atterant & perfringant: Has autem *Purgantium* facultates malas cognoscere, in hujus morbi curatione haud parvi momenti est.

Atque equidem (ut, quod mihi videretur, can- didus dicam) stimulatiz vim in *Purgantium* praxi tantam aliquando esse Experientia ipsa at- testatur, ut *Gonorrhœam* multo citius, si nihil Medicinæ adfit, ad bonum exitum perventuram, quàm si *Purgantia* adhibeantur, haud immerito existimem. Quod si quis forte miretur, is mirari tan- dem desinet, si Temporis spatia, quæ in *Gonorrhœa* Curatione à celeberrimo *Sydenhamo* commendata ponuntur, cum iis, quæ ad eundem finem à *Natu- ra* sumuntur, sedulo conferat.

Quando autem aliquid aliquando ad hunc mor- bum juveninis à *Purgantibus* Pharmacis ferri, ea argumenta, quæ supra posuimus, atque etiam com- munit Observatio testentur, æquum erit eorum non- nullas, quæ ab *Auctoribus* hæc in re versatissimis celebrantur, formulas subjungere.

Apozema.

R. Folior. Scorbular. aquatic. Senn. virent. ana ʒij. Immittantur in A. bullient. ℥ij. & infundantur. Ab igne remoram Colaturam hauriat duabus vel tribus vicibus.

R. Tamarindor. ʒij. Aq. commun. ℞. iv. Coq. ad ℥iij. In Colatura infunde per noctem, Senn. unun- dat. Semin. Cortand. Liquirit. & Flor. Ros. rubrar. ana ʒij. Colatura Cyathum hora ante pastum sumat.

Veslingius, cui expurgare potius quàm adstrin- gere meus est, hunc Bolum præscribit.

Bolus.

R. Conserv. fl. Malva. Pulver. Radic. Rhab. el. ana ʒj. Terebint. Venet. ʒij. M. F. Bol. primo mane deglutendus.

Eundem quoque ad finem *Apozema* hoc accom- modatur.

Apozema.

R. Radic. Alib. ʒß. Folior. Malva. Bismalva ana M. ʒ. Ficu ping. ʒj. Aq. Eibhemens. ℞ij. Coquant. ad quarta partis consumptionem. Colaturam hauriat communibus intervallis.

Sicuti autem in animis plurimorum hominum Opinio inveteraverit, Mercurium cum variis ejus præparationibus, tanquam Antidotum quoddam, Venereo Morbo occurrere, ideo plerique se, nisi ex his aliquantulum asserant, ad medelam nihil proficere arbitrantur: Riverius in prima sua & se- cunda Observationum centuria hunc in modum dicitur.